
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà
¹ 28 (28)

28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå 
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

(Окончание на 2 стр.)

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1187 

О внесении изменений в  муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации муниципального округа от 17.01.2024 № 35

"Об утверждении муниципальной программы "Развитие образования 
Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 годы" 

В целях приведения нормативных правовых актов в соот-
ветствие с действующим законодательством Российской Феде-
рации, администрация муниципального округа постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Разви-

тие образования Кирсановского муниципального округа на
2024-2030 годы", утвержденную постановлением администра-
ции муниципального округа от 17.01.2024 № 35 следующие из-
менения: 

1.1.В паспорте про-
граммы раздел "Объ-
емы и источники фи-
нансирования про-
граммы" читать в но-
вой редакции:
Объемы и источники
финансирования
программы

Общие затраты на реализацию программы в 2024-2030 гг. за счет всех источников финансирования  -   
1 549 235,9 тыс. рублей:

Местный бюджет  330 976,8 тыс. руб.
2024 год - 87495,4 тыс. руб.
2025 год - 36291,9 тыс. руб.
2026 год - 41437,9 тыс. руб.
2027 год - 41437,9 тыс. руб.
2028 год - 41437,9 тыс. руб.
2029 год - 41437,9 тыс. руб.
2030 год - 41437,9 тыс. руб.

Областной бюджет  1 109 464,3  тыс. руб.
2024 год -191123,2 тыс. руб. 
2025 год -153112,1 тыс. руб. 
2026 год -153045,8 тыс. руб.
2027 год - 153045,8 тыс. руб.
2028 год - 153045,8 тыс. руб.
2029 год - 153045,8 тыс. руб.
2030 год - 153045,8 тыс. руб.  

Федеральный бюджет  108 794,8 тыс. рублей
2024 год - 22006,9 тыс. руб.
2025 год - 14762,4 тыс. руб.
2026 год - 14405,1 тыс. руб.
2027 год - 14405,1 тыс. руб.
2028 год - 14405,1 тыс. руб.
2029 год - 14405,1 тыс. руб.
2030 год - 14405,1 тыс. руб.

Внебюджетные средства 0,0 тыс. рублей 
2024 год - 0,0 тыс. руб.
2025 год - 0,0 тыс. руб.
2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.
2029 год - 0,0 тыс. руб.
2030 год - 0,0 тыс. руб. 



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 2 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1188 

О внесении изменений в муниципальную программу 
"Культура Кирсановского муниципального округа" на 2024-2030 годы

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе "Пере-
чень мероприятий муниципальной программы  "Развитие обра-
зования Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 го-
ды" изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете "Муни-

ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  воз-

ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа В.В. Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Администрация муниципального округа постановляет:
1. Внести в муниципальную программу "Культура Кирсанов-

ского муниципального округа" на 2024-2030 годы, утвержден-
ную постановлением администрации муниципального округа от
17.01.2024 № 60 (с изменениями от 30.09.2024 № 992) следую-
щие изменения:

1.1.в паспорте муниципальной программы:
1.1.1.в позиции "Объемы и источники финансирования Про-

граммы"
цифры "461939,9" заменить цифрами "458349,2";
цифры "456771,3" заменить цифрами "453116,8";
цифры "70854,4" заменить цифрами "68994,5";
цифры "63815,9" заменить цифрами "62021,3".
1.1.2.в разделе 6 "Обоснование объема финансовых ресур-

сов, необходимых для реализации Программы" в абзаце втором
цифры "461939,9" заменить цифрами "458349,2";
цифры "456771,3" заменить цифрами "453116,8";
цифры "70854,4" заменить цифрами "68994,5";
цифры "63815,9" заменить цифрами "62021,3".
1.2.приложение № 2 "Перечень мероприятий муниципаль-

ной программы "Культура Кирсановского района" на 2024-2030
годы" утвердить и изложить в новой редакции согласно прило-
жению.

1.3.в приложении № 4 "Подпрограмма "Наследие":
1.3.1.в паспорте подпрограммы:
в позиции "Объемы и источники финансирования подпро-

граммы":
цифры "6519,2" заменить цифрами "6633,6";
цифры "5941,5" заменить цифрами "6055,9";
цифры "1233,9" заменить цифрами "1348,3".
1.3.2.в разделе 5 "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором
цифры "1233,9" заменить цифрами "1348,3";
цифры "1315,6" заменить цифрами "1430,1".
1.3.3.в разделе 6 "Обоснование объёма финансовых ресур-

сов, необходимых для реализации подпрограммы" в абзаце вто-
ром

цифры "6519,2" заменить цифрами "6633,6";
цифры "5941,5" заменить цифрами "6055,9";
цифры "1233,9" заменить цифрами "1348,3".
1.4.в приложении № 5 "Подпрограмма "Организация куль-

турно-досугового обслуживания населения":
1.4.1.в паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источ-

ники финансирования подпрограммы"
цифры "186245,3" заменить цифрами "184966,2";
цифры "186245,3" заменить цифрами "184966,2";
цифры "31575,4" заменить цифрами "30296,3".
1.4.2.в разделе IV "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором
цифры "27435,0" заменить цифрами "26068,0";

цифры "350,0" заменить цифрами "184,7";
цифры "3790,4" заменить цифрами "4043,6";
цифры "31575,4" заменить цифрами "30296,3".
1.5.в приложении № 6 "Подпрограмма "Организация биб-

лиотечного обслуживания населения":
1.5.1.в паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источ-

ники финансирования подпрограммы"
цифры "21029,4" заменить цифрами "21488,4";
цифры "21029,4" заменить цифрами "21488,4";
цифры "2679,4" заменить цифрами "3138,4".
1.5.2.в разделе 5 "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором:
цифры "2679,4" заменить цифрами "3138,4";
цифры "2679,4" заменить цифрами "3138,4".
1.6.в приложении № 7 "Подпрограмма "Материально-техни-

ческое обеспечение деятельности муниципальных учреждений
и администрации муниципального округа на 2024-2030 годы":

1.6.1.в паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источ-
ники финансирования подпрограммы"

цифры "237830,9" заменить цифрами "234781,3";
цифры "237830,9" заменить цифрами "234781,3";
цифры "34439,3" заменить цифрами "33184,3";
цифры "33711,6" заменить цифрами "31917,0".
1.6.2.в разделе 5 "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором
цифры "34439,3" заменить цифрами "33184,3";
цифры "33711,6" заменить цифрами "31917,0";
цифры "34439,3" заменить цифрами "33184,3";
цифры "33711,6" заменить цифрами "31917,0".
1.6.3.в разделе 8 "Обоснование потребностей в необходимых

ресурсах"
цифры "237830,9" заменить цифрами "234781,3";
цифры "34439,3" заменить цифрами "33184,3";
цифры "33711,6" заменить цифрами "31917,0".
1.7.в приложении № 9 "Подпрограмма "Развитие туризма в

Кирсановском муниципальном округе на 2024-2030 годы":
1.7.1.в позиции "Объемы и источники финансирования под-

программы":
цифры "1930,6" заменить цифрами "1905,3";
цифры "430,6" заменить цифрами "405,3";
цифры "130,6" заменить цифрами "105,3".
1.7.2.в разделе 3 "Обоснование объема финансовых ресур-

сов, необходимых для реализации подпрограммы" в абзаце вто-
ром:

цифры "1930,6" заменить цифрами "1905,3";
цифры "430,6" заменить цифрами "405,3".
1.8.в приложении № 10 "Подпрограмма "Искусство":
1.8.1.в паспорте подпрограммы:
цифры "6431,2" заменить цифрами "6596,9";

(Окончание. Начало на 1 стр.)

* Приложения к постановлению № 1187 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)

(Окончание на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 328 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

цифры "4923,6" заменить цифрами "5025,5";
цифры "745,8" заменить цифрами "847,7";
цифры "135,7" заменить цифрами "199,5";
цифры "135,7" заменить цифрами "199,5".
1.8.2.в разделе II "Срок реализации Подпрограммы. Финан-

сирование" в абзаце втором:
цифры "744,3" заменить цифрами "844,3";
цифры "0,0" заменить цифрами "65,1";
цифры "2253,4" заменить цифрами "2418,5".
1.8.3.в разделе III "Обоснование объема финансовых ресур-

сов, необходимых для реализации подпрограммы" в абзаце вто-
ром

цифры "6431,2" заменить цифрами "6596,9";
цифры "4923,6" заменить цифрами "5025,5";
цифры "745,8" заменить цифрами "847,7";
цифры "135,7" заменить цифрами "199,5";
цифры "135,7" заменить цифрами "199,5".
1.9.в приложении № 12 "Подпрограмма "Молодежная поли-

тика":

1.9.1.в позиции "Объемы и источники финансирования под-
программы":

цифры "340,0" заменить цифрами "364,7";
цифры "340,0" заменить цифрами "364,7";
цифры "50,0" заменить цифрами "74,7".
1.9.2.в разделе 5 "Обоснование объема финансовых ресур-

сов, необходимых для реализации подпрограммы":
цифры "340,0" заменить цифрами "364,7";
цифры "340,0" заменить цифрами "364,7";
цифры "50,0" заменить цифрами "74,7".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Му-
ниципальный вестник Кирсановского муниципального окру-
га".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации муниципаль-
ного округа В.В. Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Администрация муниципального округа постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Кирсановского му-

ниципального округа "Эффективное управление финансами
Кирсановского муниципального округа" на 2024-2030 годы, ут-
вержденную постановлением администрации Кирсановского
муниципального округа от 17.01.2024 № 38 следующие изме-
нения:

1.1. Приложение № 1 к постановлению администрации
Кирсановского муниципального округа от 17.01.2024 № 38 из-
ложить в новой редакции согласно приложению 1;

1.2. Приложение № 3 к постановлению администрации
Кирсановского муниципального округа от 17.01.2024 № 38 из-
ложить в новой редакции согласно приложению 2;

1.3. Приложение № 4 к постановлению администрации
Кирсановского муниципального округа от 17.01.2024 № 38 из-
ложить в новой редакции согласно приложению 3;

1.4. Приложение № 5 к постановлению администрации

Кирсановского муниципального округа от 17.01.2024 № 38 из-
ложить в новой редакции согласно приложению 4;

1.5. Приложение № 6 к постановлению администрации
Кирсановского муниципального округа от 17.01.2024 № 38 из-
ложить в новой редакции согласно приложению 5.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

3. Постановление вступает в силу с момента опубликова-
ния.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации муниципаль-
ного округа, начальника финансового управления Е.Б. Кулаги-
ну.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 2 стр.)

* Приложения к постановлению № 1188 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)

* Приложения к постановлению № 1191 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kir-
sanovsky68.gosuslugi.ru)

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1191 

О внесении изменений в муниципальную программу 
Кирсановского муниципального округа "Эффективное управление финансами

Кирсановского муниципального округа" на 2024-2030 годы, 
утвержденную постановлением 

администрации Кирсановского муниципального округа от 17.01.2024 № 38 



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 4 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1198 

О внесении изменений в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья
в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области на 2024 – 2030 годы»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответ-
ствие с действующим законодательством Российской Федерации
администрация Кирсановского муниципального округа поста-
новляет:

1. Внести в муниципальную программу «Укрепление обще-
ственного здоровья в Кирсановском муниципальном округе Там-
бовской области на 2024 – 2030 годы (далее — муниципальная
программа округа), утвержденную постановлением администра-
ции муниципального округа от 17.01.2024 № 39 (с изменениями
от 30.09.2024) следующие изменения:

1.1. в Паспорте муниципальной программы округа:
в позиции «Объемы и источники финансирование програм-

мы»:
цифры «380,0» заменить цифрами «341,12»;
в строке «2024 г.» цифры «80,0» заменить цифрами «41,12».

1.2. в разделе 5 муниципальной программы округа:
цифры «380,0» заменить цифрами «341,12».
1.3.  в приложении № 3 к муниципальной программе округа

строки «2024» и «2024-2030» изложить в следующей редакции:
2024               41,12   0,0   0,0     41,12   0,0
2024-2030     341,12   0,0   0,0   341,12   0,0

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа В.В. Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1206 

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по реализации образовательных программ дошкольного образования 
на территории Кирсановского муниципального округа

Во исполнение Закона Российской Федерации от 29.12.2012
№273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с измене-
ниями) и постановления Правительства Тамбовской области от
1104.2024 № 240 "Об утверждении Порядка выплаты компенса-
ции части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
государственных и муниципальных образовательных организа-
циях, находящихся на территории Тамбовской области" (с изме-
нениями), администрация муниципального округа постановля-
ет:

1. Установить с 1 января 2025 года размер родительской пла-
ты за присмотр и уход за детьми в муниципальных организаци-
ях, осуществляющих образовательную деятельность по реализа-
ции образовательных программ дошкольного образования на
территории Кирсановского муниципального округа в размере
1900 (одна тысяча девятьсот)  рублей.

2. Признать утратившим силу постановление администра-
ции района от 26.10.2023  №  656 "Об установлении размера ро-

дительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаль-
ных организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность по реализации образовательных программ дошкольного
образования на территории Кирсановского муниципального ок-
руга".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа",
разместить на официальном сайте администрации Кирсановско-
го муниципального округа Тамбовской области в информацион-
но-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа В.В. Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 528 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

(Окончание на 6 стр.)

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации", Законом Тамбовской облас-
ти от 20.07.2005 № 339-З "Об организации социального партнер-
ства в Тамбовской области", в целях развития системы социаль-
ного партнерства, администрация муниципального округа по-
становляет:

1. Создать территориальную трёхстороннюю комиссию по
регулированию социально-трудовых отношений в Кирсанов-
ском муниципальном округе Тамбовской области.

2. Назначить Шевякову Елену Юрьевну, заместителя главы
администрации муниципального округа, координатором терри-
ториальной трехсторонней комиссии по регулированию соци-
ально-трудовых отношений в Кирсановском муниципальном ок-
руге Тамбовской области.

3. Утвердить Состав территориальной трехсторонней комис-

сии по регулированию социально-трудовых отношений в Кирса-
новском муниципальном округе Тамбовской области согласно
приложению № 1.

4. Утвердить Положение о территориальной трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в
Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области со-
гласно приложению № 2.

5. Разместить настоящее постановление в газете "Муници-
пальный вестник Кирсановского муниципального округа", на
официальном сайте администрации округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа Е.Ю. Шевякову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1216 

О создании территориальной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений в Кирсановском муниципальном округе 

Тамбовской области

Приложение №1
Утвержден  

постановлением администрации 
муниципального округа

от 25.11.2024 № 1216
Состав

территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области (далее - Территориальная комиссия) 

Члены Территориальной комиссии:
От стороны Территориальной комиссии,  представляющей органы местного самоуправления

От стороны Территориальной комиссии, представляющей объединения работодателей

Шевякова Елена Юрьевна  

Кривощапова Елена Николаевна   

заместитель главы администрации муниципального округа, координатор Территориальной
комиссии
заместитель начальника отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка
администрации муниципального округа, секретарь Территориальной комиссии

Безбородова Наталия Викторовна

Простецова Светлана Николаевна

Чумкина Татьяна Николаевна

Чекранова Екатерина Юрьевна

Шевченко Тарас Павлович

начальник отдела организационной и кадровой работы администрации муниципального
округа
начальник отдела образования администрации муниципального округа

начальник отдела культуры и молодежной   политики администрации муниципального
округа
начальник отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка
администрации муниципального округа
председатель комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и
земельным отношениям администрации муниципального округа       

Бурцев Сергей Юрьевич

Думчев Евгений Викторович

Зеленов Яков Юрьевич

Хохлова Екатерина Николаевна    

Чванова Марина Николаевна

генеральный директор закрытого акционерного   общества "Дорожная строительная
передвижная механизированная колонна "Кирсановская" (по согласованию)
директор муниципального казенного учреждения "Административно-хозяйственный
центр" Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

глава крестьянского (фермерского) хозяйства "Зеленовых" (по согласованию)

директор муниципального образовательного учреждения Уваровщинская средняя
общеобразовательная школа Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Тамбовской области (по согласованию)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 6 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

(Окончание. Начало на 5 стр.)

Приложение № 2
Утверждено

постановлением администрации
муниципального округа

от 25.11.2024 № 1216
Положение о территориальной трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 
в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области (далее - Положение) 

От стороны Территориальной комиссии, представляющей объединения профессиональных союзов

1. Состав и правовая основа деятельности территориаль-
ной трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений в Кирсановском муниципальном окру-
ге Тамбовской области

1.1.Территориальная трехсторонняя комиссия по регулиро-
ванию социально-трудовых отношений в Кирсановском муници-
пальном округе Тамбовской области (далее - Территориальная
комиссия) состоит из представителей органов местного самоуп-
равления, объединений работодателей, объединений профессио-
нальных союзов, которые образуют соответствующие стороны
Территориальной комиссии (далее - стороны).

1.2.Правовую основу деятельности Территориальной комис-
сии составляют Конституция Российской Федерации, Трудовой
кодекс Российской Федерации, федеральные законы и иные нор-
мативные правовые акты Российской Федерации, нормативные
правовые акты Тамбовской области, а также настоящее Положе-
ние.

2. Принципы и порядок формирования Территори-
альной комиссии

2.1. Комиссия формируется на паритетных началах, на ос-
нове принципов:

2.1.1. добровольности участия объединений работодателей и
объединений профессиональных союзов в деятельности комис-
сии;

2.1.2. самостоятельности и независимости органов местного
самоуправления, каждого объединения работодателей и каждого
объединения профессиональных союзов при определении пер-
сонального состава своих представителей в комиссии.

2.2. Представительство органов местного самоуправления,
объединений работодателей и объединений профессиональных
союзов в составе сторон комиссии определяется каждым из них
самостоятельно в соответствии с федеральными законами, зако-
нами Тамбовской области, регулирующими их деятельность, на-
стоящим Положением и уставами соответствующих объедине-
ний.

Каждое объединение работодателей, объединение професси-
ональных союзов, зарегистрированное в установленном поряд-
ке, вправе направлять одного своего представителя в состав со-
ответствующей стороны комиссии.

По согласованию с другими членами своей стороны объеди-
нения работодателей могут увеличить число своих представите-
лей в комиссии.

Территориальные объединения профессиональных союзов
вправе в пределах установленной численности представителей
данной стороны увеличить число своих представителей в комис-
сии пропорционально количеству объединяемых ими членов
профсоюза.

2.3. Утверждение и замена в Территориальной комиссии
представителей органов местного самоуправления производится
в соответствии с постановлением администрации округа, утвер-
ждение и замена представителей объединений работодателей и
объединений профессиональных союзов в комиссии - в соответ-
ствии с решениями органов указанных объединений.

2.4. Представители сторон являются членами Территори-
альной комиссии. Количество членов Территориальной комис-
сии от каждой из сторон не может превышать 10 человек.

2.5. Ротация представителей сторон в Территориальную ко-
миссию осуществляется не реже чем один раз в четыре года с об-
новлением не менее 25% состава представителей.

Замена представителей органов местного самоуправления,
объединений работодателей и объединений профессиональных
союзов в Территориальной комиссии осуществляется также в
случаях оставления ими должности (отставка, расторжение тру-
дового договора, переход на другую работу, переизбрание, окон-
чание срока полномочий и другое), реорганизации либо ликви-
дации органа местного самоуправления, организаций, объедине-
ний работодателей и объединений профессиональных союзов.

2.6. Спорные вопросы, касающиеся представительства
объединений работодателей и объединений профессиональных
союзов в комиссии, разрешаются на совещаниях представителей
указанных объединений или в суде.

3. Основные цели и задачи Территориальной комиссии
3.1. Основными целями Территориальной комиссии явля-

ются достижение оптимального согласия интересов сторон со-
циального партнерства, интересов государства, органов местно-
го самоуправления по вопросам социально-экономической поли-
тики, регулирования социально-трудовых отношений и связан-
ных с ними экономических отношений.

3.2. Основными задачами комиссии являются:
3.2.1. ведение коллективных переговоров по подготовке про-

екта и заключению территориального трехстороннего соглаше-
ния, устанавливающего общие принципы регулирования соци-
ально-трудовых отношений на уровне муниципального образо-
вания;

3.2.2. содействие договорному регулированию социально-
трудовых отношений на уровне муниципального образования;

3.2.3. рассмотрение по инициативе сторон социального парт-
нерства вопросов, возникающих в ходе выполнения территори-
ального трехстороннего соглашения;

3.2.4. организация контроля за ходом выполнения территори-
ального трехстороннего Соглашения, разрешение разногласий,
возникших в период выполнения территориального трехсторон-
него соглашения, а также урегулирование вопросов, по которым

Берендяева Елена Юрьевна

Кривощапова Ольга Николаевна

Кулагина Елена Борисовна

Неучев Юрий Николаевич        

Селиванова Людмила Евгеньевна

председатель первичной профсоюзной организации ТОГБУЗ "Кирсановская ЦРБ" (по
согласованию)
председатель Кирсановской территориальной организации профессионального союза
работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

председатель территориальной профсоюзной организации Кирсановского муниципального
округа
председатель районной организации профсоюза работников агропромышленного
комплекса (по согласованию)
председатель организации профсоюза работников культуры Кирсановского
муниципального округа (по согласованию) 

(Продолжение на 7 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 728 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

не достигнуто согласие;
3.2.5. изучение и распространение опыта социального

партнерства.

4. Основные права Территориальной комиссии
4.1. Территориальная комиссия вправе:
4.1.1. проводить с органами местного самоуправления в со-

гласованном с ними порядке консультации по вопросам, связан-
ным с реализацией социально-экономической политики;

4.1.2. осуществлять в ходе коллективных переговоров и под-
готовки проекта территориального трехстороннего соглашения
взаимодействие с Областной комиссией и иными комиссиями по
регулированию социально-трудовых отношений;

4.1.3. согласовывать интересы сторон Территориальной ко-
миссии при разработке и реализации территориального трехсто-
роннего соглашения и выполнении решений Территориальной
комиссии;

4.1.4. запрашивать у органов местного самоуправления, объ-
единений работодателей и объединений профессиональных со-
юзов информацию о заключенных соглашениях и коллективных
договорах и их выполнении;

4.1.5. осуществлять контроль за выполнением своих реше-
ний;

4.1.6. участвовать в разработке и (или)обсуждении проектов
правовых актов органов местного самоуправления, программ со-
циально- экономического развития территории, других актов ор-
ганов местного самоуправления в сфере труда;

4.1.7. запрашивать и получать от органов местного самоуп-
равления в установленном им порядке информацию о социаль-
но-экономическом положении в Кирсановском муниципальном
органе, необходимую для ведения переговоров и подготовки
проекта территориального трехстороннего соглашения, осу-
ществления контроля за его выполнением, а также проекты нор-
мативных правовых актов Кирсановского муниципального окру-
га по вопросам социально-трудовых отношений;

4.1.8. участвовать по согласованию с органами местного са-
моуправления, объединениями работодателей и объединениями
профессиональных союзов в проводимых указанными органами
и объединениями заседаниях, на которых рассматриваются во-
просы, связанные с регулированием социально-трудовых отно-
шений;

4.1.9. приглашать для участия в работе Территориальной ко-
миссии экспертов, ученых и специалистов, представителей дру-
гих организаций, не являющихся членами Территориальной ко-
миссии;

4.1.10. создавать рабочие группы с привлечением ученых и
специалистов, не являющихся членами Территориальной комис-
сии;

4.1.11. принимать участие в проведении территориальных
совещаний, конференций и семинаров по вопросам социально-
трудовых отношений и социального партнерства в согласован-
ном с организаторами указанных мероприятий порядке.

4.2. Территориальная комиссия разрабатывает и утверждает
регламент территориальной трехсторонней комиссии по регули-
рованию социально-трудовых отношений в Кирсановском муни-
ципальном округе Тамбовской области (далее - регламент терри-
ториальной комиссии), определяет порядок подготовки проекта
и заключения территориального трехстороннего соглашения.

4.3. Реализация Территориальной комиссией определяемых
настоящим Положением прав не препятствует объединениям ра-
ботодателей, объединениям профессиональных союзов, пред-
ставленным в Территориальной комиссии, реализовывать свои
права в соответствии с федеральными законами, законами Там-
бовской области.

5. Порядок принятия решения Территориальной ко-
миссией

5.1. Решение Территориальной комиссии считается приня-
тым, если за него проголосовали все три стороны.

5.2. Порядок принятия решения каждой стороной определя-
ется регламентом Территориальной комиссии.

5.3. Члены Территориальной комиссии, не согласные с при-

нятым решением, в праве требовать занесения из особого мне-
ния в протокол заседания Территориальной комиссии.

6. Координатор Территориальной комиссии
6.1. Координатор Территориальной комиссии назначается

главой Кирсановского муниципального округа. Координатор
Территориальной комиссии не является членом комиссии.

6.2. Координатор Территориальной комиссии:
6.2.1. организует деятельность Территориальной комиссии,

председательствует на ее заседаниях;
6.2.2. утверждает состав рабочих групп;
6.2.3. оказывает содействие в согласовании позиций сторон;
6.2.4. подписывает планы работы и решения Территориаль-

ной комиссии;
6.2.5. руководит секретариатом Территориальной комиссии,

который может образовываться Территориальной комиссии;
6.2.6. запрашивает у органов местного самоуправления ин-

формацию о заключаемых и заключенных соглашениях и кол-
лективных договорах в целях выработки рекомендаций Террито-
риальной комиссии по развитию договорного регулирования со-
циально-трудовых отношений;

6.2.7. приглашает для участия в работе Территориальной ко-
миссии представителей муниципальных образований, объедине-
ний работодателей и объединений профессиональных союзов,
не являющихся членами Территориальной комиссии, а также
ученых и специалистов, представителей других организаций;

6.2.8. направляет по согласованию с органами местного са-
моуправления, объединениями работодателей и объединениями
профессиональных союзов членов Территориальной комиссии
для участия в проводимых указанными органами и объединени-
ями заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связан-
ные с регулированием социально-трудовых отношений;

6.2.9. проводит в пределах своей компетенции в период меж-
ду заседаниями Территориальной комиссии консультации с ко-
ординаторами сторон по вопросам, требующим принятия опера-
тивных решений;

6.2.10. информирует руководителей органов местного самоу-
правления о деятельности Территориальной комиссии;

6.2.11. информирует Территориальную комиссию о мерах,
принимаемых органами местного самоуправления, по вопросам
социально-трудовых отношений.

6.3. Координатор Территориальной комиссии не вмешивает-
ся в деятельность сторон и не принимает участия в голосовании.

7. Координаторы сторон Территориальной комиссии
7.1. Деятельность каждой из сторон Территориальной ко-

миссии организует координатор стороны, который является чле-
ном Территориальной комиссии.

7.2. Координатор стороны, представляющий администра-
цию округа, назначается главой Кирсановского муниципального
округа.

7.3. Координаторы сторон, представляющих объединения
работодателей и объединения профессиональных союзов, изби-
раются указанными сторонами.

7.4. Координатор каждой из сторон по ее поручению вно-
сит координатору Территориальной комиссии предложения по
проектам планов работы Территориальной комиссии, повесткам
ее заседаний, персональному составу представителей сторон в
рабочих группах, информируют Территориальную комиссию об
изменениях персонального состава стороны, организует совеща-
ния представителей стороны в целях уточнения их позиций по
вопросам, внесенным на рассмотрение Территориальной комис-
сии.

7.5. Координатор каждой из сторон по ее поручению впра-
ве вносить координатору Территориальной комиссии предложе-
ние о проведении внеочередного заседания Территориальной ко-
миссии. В этом случае координатор Территориальной комиссии
обязан созвать заседание в течение двух недель со дня получе-
ния указанного предложения.

7.6. Координатор каждой из сторон вправе приглашать для
участия в работе Территориальной комиссии экспертов, ученых
и специалистов, не являющихся членами Территориальной

(Продолжение. Начало на 6 стр.)

(Окончание на 8 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 8 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

комиссии.
8. Права и обязанности члена Территориальной комис-

сии
8.1. Права и обязанности члена Территориальной комиссии

определяются регламентом Территориальной комиссии.
8.2. Член комиссии вправе знакомится с соответствующими

нормативными правовыми актами Российской Федерации, орга-
нов местного самоуправления, информационными и справочны-
ми материалами.

9. Обеспечение деятельности Территориальной комиссии
9.1. Для организационного обеспечения деятельности Терри-

ториальной комиссии может образоваться секретариат Террито-
риальной комиссии.

9.2. Решение образовании секретариата Территориальной ко-
миссии, его задачах и полномочиях принимает Территориальная
комиссия.

9.3. Материально-техническое обеспечение деятельности
Территориальной комиссии осуществляется в порядке, опреде-
ляемом регламентом Территориальной комиссии. 

(Окончание. Начало на  6-7 стр.)

В целях обеспечения взаимодействия контрольных органов и
органов местного самоуправления по выполнению законода-
тельства Российской Федерации по защите прав потребителей,
руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области, администрация округа
постановляет: 

1. Утвердить Положение о межведомственном Совете по де-
лам потребителей при администрации Кирсановского муници-
пального округа согласно приложению № 1.

2. Утвердить Состав межведомственного совета по делам по-
требителей при администрации Крсановского муниципального
округа согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление от 23.01.2019
№ 20 "О межведомственном Совете по делам потребителей при
администрации Кирсановского района" (с изменениями).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа Е.Ю. Шевякову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

1. Общее положение
1.1. Межведомственный Совет по делам потребителей при

администрации Кирсановского муниципального округа (далее -
Совет) создан в целях усиления взаимодействия органов, осу-
ществляющих защиту прав потребителей, а также для усиления
внимания органов местного самоуправления к вопросам реали-
зации государственной потребительской политики на местах, со-
вершенствования организации защиты прав потребителей, осу-
ществления координации контрольно-надзорных органов по во-
просам защиты прав потребителей.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, федеральными законами, иным
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
правовыми актами Тамбовской области, а также настоящим По-
ложением.

2. Основные цели и задачи Совета
2.1. Координация действий структурных подразделений ад-

министрации муниципального округа и территориальных орга-
нов федеральных органов исполнительной власти, осуществля-
ющих контролирование деятельности хозяйствующих субъектов
на территории муниципального округа.

2.2. Изучение, анализ и обобщение практики контрольно-
надзорных органов по исполнению законодательства по защите
прав потребителей.

2.3. Оказание методической помощи общественным орга-
низациям потребителей.

3. Основные функции Совета:

3.1. Систематическое информирование главы муниципаль-
ного округа о ситуации на потребительском рынке муниципаль-
ного образования в сфере защиты прав потребителей.

3.2. Разработка рекомендаций и предложений по координа-
ции деятельности по защите прав потребителей в сфере торгов-
ли, общественного питания, бытового обслуживания и иных
сферах предоставления услуг населению на территории муници-
пального округа.

3.3. Рассмотрение вопросов по правам потребителей, отне-
сенных к компетенции администрации муниципального округа,
и подготовка по ним предложений.

3.4. Участие в осуществлении мер по созданию и совер-
шенствованию механизма реализации законодательства Россий-
ской Федерации о защите прав потребителей.

3.5. Анализ эффективности применения Закона "О защите
прав потребителей", других нормативных правовых актов, затра-
гивающих интересы потребителей.

3.6. Организация просвещения потребителей по вопросам
защиты прав потребителей.

3.7. Организация изучения общественного мнения по во-
просам защиты прав потребителей.

3.8. Сотрудничество с общественными объединениями по-
требителей, содействие развития общественного потребитель-
ского движения.

4. Права Совета
4.1. Межведомственный Совет по делам потребителей

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1217 

О межведомственном совете по делам потребителей 
при администрации Кирсановского муниципального округа 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального округа
от 25.11.2024 № 1217

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном Советепо делам потребителей 

при администрации Кирсановскогомуниципального округа Тамбовской области 

(Окончание на 9 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 928 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

обладает следующими правами:
4.1.1. рассматривает вопросы, требующие коллективные

решения по проблемам защиты прав потребителей;
4.1.2. заслушивает на своих заседаниях соответствующих

должностных лиц, по вопросам компетенции Совета.

5. Порядок формирования и деятельности Совета
5.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя

председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов
Совета. Возглавляет Совет заместитель главы администрации
муниципального Кирсановского муниципального округа, кури-
рующий работу по защите прав потребителей.

5.2. Совет действует на общественных началах.
5.3. Совет формируется из представителей органов местного

самоуправления, территориальных органов федеральных орга-
нов исполнительной власти, общественных объединений потре-
бителей, представителей иных учреждений, деятельность кото-
рых связана с защитой прав потребителей.

5.4. К работе Совета привлекаются специалисты, эксперты и
представители различных организаций и учреждений, в сферу
деятельности которых входят вопросы реализации политики в
области защиты прав потребителей товаров и услуг.

5.5. Председатель Совета, а во время его отсутствия - замес-

титель председателя Совета, руководит деятельностью Совета,
председательствует на заседаниях, организует рассмотрение во-
просов повестки дня заседания Совета, ставит на голосование
предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосо-
вание и подсчет голосов членов Совета, определяет результаты
их голосования, планирует работу Совета и осуществляет общий
контроль за реализацией принятых решений.

5.6. Решения Совета принимаются большинством голосов от
общего числа членов Совета.

5.7. Заместитель председателя Совета осуществляет отдель-
ные полномочия по поручению председателя Совета, а также
осуществляет полномочия председателя Совета в его отсут-
ствие.

5.8. Ответственный секретарь Совета организует сбор и под-
готовку материалов для рассмотрения на заседаниях Совета,
формирует проект повестки дня заседания Совета, уведомляет
членов и приглашённых на его заседание лиц о времени и месте
проведения, а также о повестке дня заседания Совета, ведет про-
токолы заседаний Совета, формирует проект решения заседания
Совета, ведет делопроизводство Совета и организует рассылку
протоколов Совета.

5.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в квартал и оформляются протоколами.

(Окончание. Начало на 8 стр.)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального округа
от 25.11.2024 № 1217

СОСТАВ
межведомственного совета по делам потребителей при администрации Кирсановского муниципального округа

Члены межведомственного Совета:

Шевякова Елена Юрьевна  

Чекранова Екатерина Юрьевна    

Кривощапова Елена Николаевна   

заместитель главы администрации муниципального округа, председатель межведомственного
совета; 
начальник отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации
муниципального округа, заместитель председателя межведомственного совета;
заместитель начальника отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка
администрации муниципального округа, секретарь межведомственного совета

Акакьев Александр Алексеевич

Бурчевский Андрей Сергеевич

Болтышова Елена Федоровна

Глистина Светлана Николаевна

Тыжук Олеся Ивановка

Чванова Марина Николаевна 

заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МОМВД России
"Кирсановский"(по согласованию)
начальник юридического отдела администрации муниципального округа 

начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального округа 

консультант отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка
администрации муниципального округа
начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Тамбовской области в
г.Рассказово, г.Кирсанове, Рассказовском, Кирсановском, Бондарском, Гавриловском и
Уметском районах (по согласованию)
общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Тамбовской области (по согласованию)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного  самоуправле-
ния в Российской Федерации", Уставом  муниципального округа,

в   целях  реализации  Закона Тамбовской области от 09.11.2009
№576-З "О мерах по содействию физическому, интеллектуально-

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 1225 

Об утверждении  перечней мест, реестра мест на территории Кирсановского  муниципального
округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психологическому, духовному нравственному развитию, общественных
мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей

(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей

(Окончание на 10 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 10 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

му, психическому, духовному и нравственному развитию детей"
(в редакции от 30.03.2020г. № 469-З) администрации  Кирсанов-
ского  муниципального  округа   постановляет: 

1.Утвердить:
1.1.перечень мест, на территории Кирсановского муници-

пального округа, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей ( лиц, не достигших возраста 18 лет), их физиче-
скому, интеллектуальному, психическому, духовному и нрав-
ственному развитию ( приложение № 1);

1.2.  перечень мест, в которых не допускается нахождение де-
тей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с
участием детей, в ночное время ( приложение № 2);

1.3. реестр мест, нахождение детей в которых не допускается
по Кирсановскому муниципальному округу (приложение № 3);

1.4. порядок осуществления мер на территории  Кирсанов-
ского муниципального округа по недопущению нахождения де-
тей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение
в которых может причинить вред здоровью детей, их физичес-
кому, интеллектуальному, психическому, духовному и нрав-
ственному развитию, в том числе в ночное время в обществен-
ных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяю-

щих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
(приложение № 4).

2.  Признать  утратившим силу постановление администрации
района № 719 от 22.11.2023 года "О внесении изменений в поста-
новление администрации района № 553 от 04.09.2020 г. "Об  ут-
верждении  перечней мест, реестра мест на территории  Кирса-
новского  района, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психологи-
ческому, духовному нравственному развитию, общественных
мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей
без сопровождения  родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с  участием детей".

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете "Му-
ниципальный вестник Кирсановского муниципального округа" и
разместить  на официальном сайте администрации  Кирсанов-
ского муниципального округа Тамбовской области  в  сети  Ин-
тернет.

4.  Контроль     за   исполнением  настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации  Кирсановского
муниципального округа   В.В.Иванову.

Глава
Кирсановского муниципального округа           А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 9 стр.)

Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кирсановского муниципального  округа   от  27.11.2024 № 1225

Перечень мест, на территории   Кирсановского  муниципального округа, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их  физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию 

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кирсановского  муниципального
округа      от  27.11.2024  № 1225

Перечень мест, на территории  Кирсановского муниципального округа,
в которых не допускается нахождение   детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей

(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в ночное время

К общественным местам, пребывание в которых несовер-
шеннолетних в ночное время не допускается без сопровождения
родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих ме-
роприятия с участием детей, относятся:

1) места массового пребывания и отдыха граждан (улицы,
площади, парки, скверы, стадионы, дворы, детские и спортив-
ные площадки, пляжи, лесопарковые зоны и другие места);

2) места общего пользования многоквартирных домов (лиф-
ты, подъезды, лестничные площадки, чердаки, подвалы);

3) городской и пригородный транспорт общего пользования,
территории и помещения вокзалов, железнодорожных, автобус-
ных станций, аэропортов;

4) кладбища, строительные площадки;
5) объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих

предпринимательскую деятельность без образования юридичес-
кого лица, которые предназначены для обеспечения доступа к
сети Интернет, и компьютерные игровые клубы;

6) объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридичес-
кого лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере
торговли и общественного питания, для развлечения и досуга,
где в установленном законом порядке предусмотрена розничная
продажа алкогольной продукции.

К местам, пребывание в которых несовершеннолетних запреще-
но, относятся:

1) объекты (территории, помещения) юридических лиц или
граждан, осуществляющих  деятельность без образования юри-
дического лица, которые предназначены для реализации  това-
ров только сексуального характера;

2) объекты (территории, помещения) юридических лиц или
граждан, осуществляющих деятельность без образования юри-
дического лица, которые предназначены для реализации товаров
только алкогольной продукции;

3)ночные клубы;

4)объекты лотерейного бизнеса;
4.1) объекты (территории, помещения) юридических лиц или

граждан, осуществляющих  деятельность без образования юри-
дического лица, которые предназначены  для  реализации быто-
вых услуг (бани, сауны  и другие объекты с аналогичным пред-
назначением) в ночное время;

4.2) букмекерские конторы, тотализаторы, пункты приема
ставок букмекерских контор и тотализаторов;

5) другие места, определяемые в соответствии с рекоменда-
циями экспертных комиссий, при условии включения их в Ре-
естр мест, нахождение в которых детей не допускается. 



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1128 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кирсановского муниципального  округа   от  27.11.2024 № 1225

Реестр
мест, нахождение детей в которых не допускается, по  Кирсановскому  муниципальному округу 

1.   Места, нахождение в которых может причинить вред здо-
ровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическо-

му, духовному и нравственному развитию ( нахождение детей за-
прещено)

2.  Общественные места, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождающих лиц

№ пп Наименование объекта Место нахождения объекта Дата внесения в
реестр

Основание
включения в реестр

1 Заброшенное здание  (собственность 
администрации  Кирсановского   муници-
пального округа)

Тамбовская область,  Кирсановский 
муниципальный округ, п. Ветровка,  д.74

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

2 Заброшенное  здание  (собственность
Худякова Ю.В) 

Тамбовская область,   Кирсановский
муниципальный округ, с. Калаис,ул.

Колхозная, д.25

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

3 Заброшенное  здание  маслоцеха 
(собственность Сапунова Евгения
Ивановича)

Тамбовская область,   Кирсановский
муниципальный округ, с. Чутановка,

ул. Первомайская, д.147а

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

4 Полуразрушенное здание жилого дома
(собственность администрации
Кирсановского муниципального округа)

Тамбовская область,   Кирсановский
муниципальный округ, с. Чутановка,

ул. Первомайская, д.173 

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

5 Заброшенное здание мастерской
(собственность Перегудова Александра
Юрьевича )

Тамбовская область,
Кирсановскиймуниципальный округ, с.
Марьинка, ул. Дорожная

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

6 Полуразрушенная  котельная 
к зданию  бывшей Марьинской школы
(собственность администрации 
Кирсановского муниципального округа)

Тамбовская область,   Кирсановский
муниципальный округ, с. Марьинка,

ул. Дорожная, д.17

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

7 Бывшее здание школы в  аварийном
состоянии  (собственность  администрации
Кирсановского муниципального округа)

Тамбовская область,   Кирсановский
муниципальный округ, 

с. Подвигаловка,ул. Советская, д.15

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

№ пп Наименование 
объекта

Место нахождения объекта Дата внесения
в реестр

Основание
включения в реестр

1 Кафе  "Ивушка" ИП  Д.И.Чапкайло Тамбовская область,  Кирсановский 
муниципальный округ, с. Калаис, ул. Новая, д.14

26.11.2024 Заключение
экспертной
комиссии

2 Кафе "Родничок" ИП М.В.
Коломникова

Тамбовская область,   Кирсановский
муниципальный округ, с. Шиновка,6-й р-н, д.78

26.11.2024 Заключение
экспертной
комиссии

3 Кафе "Ронаи" ИП  З.А.Раджоян Тамбовская область,  Кирсановский
муниципальный округ, 87км автодороги

Тамбов-Пенза, (+)200м

22.11.2023 Заключение
экспертной
комиссии

4 Кафе "Дилижанс" ИП М.В.Непрокин Тамбовская область,  Кирсановский
муниципальный округ, с.Калаис, 
ул. Новая, д.15

23.11.2022 Заключение
экспертной
комиссии

5 Баня  ИП  В.У. Короткевич Тамбовская область, Кирсановский
муниципальный округ, с. Соколово,
ул.Набережная, д.15

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии

6 Баня  ООО  "Баня от Ивана" 
ИП Т.Е. Мухортова

Тамбовская область, Кирсановский муниципаль-
ный округ, с. Калаис, ул. Кабацкая, д.2в

31.08.2020 Заключение
экспертной
комиссии



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 12 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

Приложение №4
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кирсановского муниципального округа

от  27.11.2024  № 1225
Порядок 

осуществления мер на территории   Кирсановского  муниципального  округа по недопущению нахождения
детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах,  нахождение  в которых может причинить   вред

здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, 
в том числе в ночное время в общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей
1. В целях предупреждения на территории  Кирсановского

муниципального  округа причинения вреда здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию не допускается нахождение лиц, не до-
стигших возраста 18 лет, на объектах ( на территориях, в поме-
щениях), утвержденных перечнем мест, нахождение в которых
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интел-
лектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-
тию, и общественных мест, в которых в которых в ночное время
не допускается  нахождение   детей  без сопровождения родите-
лей, утвержденным данным  постановлением   администрации
муниципального округа об установлении на территории   Кирса-
новского   муниципального округа мер по недопущению нахож-
дения  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах,  на-
хождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, в том числе в ночное время в обще-
ственных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заме-
няющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей  (далее перечень).

2.   С целью создания системы информирования  детей, ро-
дителей (лиц, их заменяющих), юридических лиц или индивиду-
альных предпринимателей, о недопустимости  нахождения   де-
тей  в местах,  нахождение  в которых может причинить вред здо-
ровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическо-
му, духовному и нравственному развитию                      

2.1. юридическим лицам или индивидуальным предприни-
мателям рекомендуется размещать предупредительные надписи
при входе в объекты о запрете  нахождения  в них  детей  или ре-
жиме пребывания несовершеннолетних в организации и органи-
зовать информирование через средства массовой информации;    

2.2. муниципальным учреждениям организовать информиро-
вание несовершеннолетних, посещающих учреждения культу-
ры,  учреждения физической культуры и их родителей;

3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в  местах,
указанных в перечнях (приложение №1, №2), уведомление роди-
телей (лиц, их заменяющих) и (или) органов внутренних дел ре-
комендуется осуществлять юридическим лицам или индивиду-
альным предпринимателям, посредством телефонной связи по
номерам, указанным несовершеннолетним, или иным доступ-
ным способом.

4. В  случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих) или
невозможности установления их местонахождения или иных
препятствующих незамедлительному доставлению несовершен-
нолетнего указанным лицам обстоятельств, при  отказе родите-
лей (лиц, их заменяющих) принять ребенка  в семью, а также при
отказе  ребенка  от возвращения в семью или в организацию для
детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, ор-
ганам внутренних дел рекомендуется доставлять несовершенно-
летнего в центр социальной помощи семье и  детям в соответ-
ствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06. 1999 №120-
ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних".

5.   В целях профилактики административных правонаруше-
ний, связанных  с неисполнением  обязанности по недопущению
нахождения   детей  в  местах,  нахождение  в которых может
причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллекту-
альному, психическому, духовному и нравственному развитию,
органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних,  определенным   феде-
ральным законодательством в сфере профилактики безнадзорно-
сти и правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется:

5.1. информировать юридических лиц или индивидуальных
предпринимателей, в подведомственных организациях о недопу-
стимости  нахождения   детей  в  местах,  нахождение  в которых
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интел-
лектуальному, психическому, духовному и нравственному разви-
тию;

5.2. проводить в пределах своей компетенции плановые и
внеплановые проверки  мест,  нахождение  в которых может при-
чинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуально-
му, психическому, духовному и нравственному развитию.

6.  В целях создания системы контроля за  нахождением  де-
тей  в местах,  нахождение  в которых может причинить вред здо-
ровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическо-
му, духовному и нравственному развитию, органам и учрежде-
ниям системы профилактики    безнадзорности    и    правонару-
шений    несовершеннолетних,  определенным  федеральным за-
конодательством в сфере профилактики безнадзорности и право-
нарушений  несовершеннолетних, рекомендуется  организовы-
вать проведение профилактических мероприятий, рейдов и опе-
раций.

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Кирсановско-
го муниципального округа "О внесении изменений в решение
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области от 14.12.2023 № 114 "О бюджете Кирсановско-

го муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов" и учитывая заключение по-

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 276

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 14.12.2023 № 114 

"О  бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

(Окончание на 13 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1328 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

* Приложения к решению № 277 опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslu-
gi.ru) 

стоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления
муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 14.12.2023 № 114 "О
бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской об-
ласти на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" сле-
дующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Кирса-

новского муниципального округа Тамбовской области на 2024
год:

1.1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кир-
сановского муниципального округа Тамбовской областив сумме
603 613,3 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 204 363,0
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 399 250,3 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме
386 691,3тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности - 46031,7 тыс. рублей;

1.1.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области 613 400,7 тыс.рублей;

1.1.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области 9 787,4 тыс. рублей;

1.1.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.";

1.2. приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)

1.3. приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.4. приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.5. приложение 7 изложить в следующей редакции:
(Приложение  опубликовано на сайте администрации Кир-

сановского округа (https://kirsanovsky68.gosuslugi.ru)
1.6. пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Дорожный фонд Кирсановского муниципального ок-

руга Тамбовской области.
Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного

фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской обла-
сти за счет прогнозируемых источников формирования Дорож-
ного фонда Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области: на 2024 год в сумме 64 393,3тыс. рублей, на 2025 год в
сумме 462 392,9тыс. рублей и на 2026 год в сумме 62 843,9 тыс.
рублей."

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопро-
сам управления муниципальной собственностью Совета депу-
татов Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косыри-
хин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Рассмотрев внесенный проект решения Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области "О
внесении изменений в решение Совета депутатов Кирсановско-
го муниципального округа от 14.12.2023 №124 "Об утверждении
сметы расходов муниципального дорожного фонда Кирсанов-
ского муниципального округа Тамбовской области на 2024 и
плановый период 2025 и 2026 годов" и учитывая заключение по-
стоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления
муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа, Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 14.12.2023 №124 "Об
утверждении сметы расходов муниципального дорожного фонда
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на
2024 и плановый период 2025 и 2026 годов" следующие измене-
ния:

1.1. Приложение к решению "Смета расходов муниципаль-

ного дорожного фонда Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов" изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 12 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 277

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа от 14.12.2023 № 124 "Об утверждении сметы

расходов муниципального дорожного фонда Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов"



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 14 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 278

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 23.11.2023 № 75 

"Об установлении и введении на территории Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области земельного налога"

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 279

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 23.11.2023 № 74 

"Об установлении и введении на территории Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области налога на имущество физических лиц"

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации", Уставом Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области, принятого решением
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области от 26.10.2023 №48 и учитывая заключение по-
стоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления
муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1.Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 23.11.2023 №75 "Об
установлении и введении на территории Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области земельного налога" следу-
ющие изменения:

1.1. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
"5. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уп-

латы налога участникам специальной военной операции.
Под участниками специальной военной операции в целях

предоставления налоговой льготы, установленной настоящим
решением, понимаются граждане Российской Федерации, при-
нимающие (принимавшие) участие в специальной военной опе-
рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области.

Факт участия в специальной военной операции подтвержда-
ется в соответствии с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 09.10.2024 №1354 "О порядке установления
факта участия граждан Российской Федерации в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области".

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам,
указанным в настоящем пункте, в порядке, предусмотренном
статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации, в отно-
шении всех земельных участков, признаваемых объектом нало-
гообложения, принадлежащих им на праве собственности, праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно-
го наследуемого владения с 1 января 2025 года по 31 декабря
2027 года.";

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года,
но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.

3.Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации", Уставом Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области, принятого решением
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области от 26.102023 №48 и учитывая заключение по-
стоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления
муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1.Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 23.11.2023 №74 "Об

установлении и введении на территории Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области налога на имущество фи-
зических лиц" следующие изменения:

1.1.  пункт 4 изложить в следующей редакции: 
"4. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уп-

латы налога участникам специальной военной операции.
Под участниками специальной военной операции в целях

предоставления налоговой льготы, установленной настоящим
решением, понимаются граждане Российской Федерации, при-
нимающие (принимавшие) участие в специальной военной опе-
рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области.

(Окончание на 15 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1528 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

Факт участия в специальной военной операции подтвержда-
ется в соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 09.10.2024 №1354 "О порядке установления
факта участия граждан Российской Федерации в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области".

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам,
указанным в настоящем пункте, в порядке, предусмотренном
пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, в отношении всего принадлежащего на праве собственнос-
ти имущества, признаваемого объектом налогообложения с 1 ян-
варя 2025 года по 31 декабря 2027 года.";

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года,

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.

3. Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Рассмотрев проект решения "Об утверждении прогнозного
плана приватизации  муниципального  имущества Кирсановско-
го муниципального округа  Тамбовской области на 2025 год",  в
соответствии с федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ "О
приватизации государственного и муниципального имущества",
Уставом Кирсановского муниципального округа, Положением о
"Порядке управления и распоряжения имуществом Кирсанов-
ского муниципального округа Тамбовской области", утвержден-
ным решением Совета депутатов Кирсановского муниципально-
го округа Тамбовской области от 26.10.2023 № 57, Положением
о "Порядке  и условиях приватизации муниципального имущес-
тва Кирсановского муниципального округа", утвержденным ре-
шением Совета депутатов Кирсановского муниципального окру-
га Тамбовской области от 26.10.2023 № 56,  учитывая заключе-
ние постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью  Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1.Утвердить прогнозный план (программу) приватизации
муниципального имущества Кирсановского муниципального ок-
руга Тамбовской области на 2025 год согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3.Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 14 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 282

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год

Утвержден
решением Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа 
от   20.11.2024   № 282

Прогнозный план приватизации муниципального имущества 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год

1. Введение
Прогнозный      план      приватизации     муниципального

имущества Кирсановского муниципального округа на 2025 год
(далее - Прогнозный план) разработан в соответствии с Феде-
ральными законами от 21 декабря 2010 года № 178-ФЗ "О при-
ватизации государственного и муниципального имущества", от
29.07.1998 г. №135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Россий-
ской Федерации", Положением о "Порядке управления и распо-
ряжения имуществом Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области", утвержденным решением Совета депута-
тов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
от 26.10.2023 г. № 57, Положением о "Порядке  и условиях при-
ватизации муниципального имущества Кирсановского муници-
пального округа", утвержденным решением Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от
26.10.2023 № 56.

Настоящий прогнозный план устанавливает основные цели,
задачи приватизации муниципального имущества Кирсановско-
го муниципального округа, конкретный перечень муниципаль-
ного имущества, подлежащего приватизации, и мероприятия по
его реализации.

Основной целью реализации Прогнозного плана являются:
- повышение эффективности управления муниципальной

собственностью;
- обеспечение планомерности процесса приватизации.
Для достижения указанных целей приватизация муници-

(Окончание на 16 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 16 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

пального имущества будет направлена на решение следующих
задач:

- оптимизация структуры муниципальной собственности
Кирсановского муниципального округа;

- стимулирование привлечения инвестиций в реальный сек-
тор экономики;

- рациональное пополнение доходов бюджета муниципаль-
ного округа;

- уменьшение расходов бюджета муниципального округа на
управление муниципальным имуществом;

- проведение предпродажной подготовки с привлечением ау-
диторов, оценщиков, финансовых и юридических консультан-
тов;

- дифференцированный подход к приватизации предприятий
в зависимости от их ликвидности.

2. Перечни муниципального имущества, подлежащего
приватизации на 2025 год

В рамках реализации задач по приватизации муниципально-
го имущества на 2025 год необходимо осуществить продажу
объектов недвижимости согласно Приложению 1 к настоящему
Прогнозному   плану   и   объектов   движимого имущества в со-
ответствии с Приложением 2.

3. Основные мероприятия по реализации Прогнозного
плана

В целях реализации настоящего Прогнозного плана предус-
матривается проведение следующих мероприятий:

- государственная регистрация права муниципальной соб-
ственности на объекты недвижимости, подлежащие приватиза-
ции;

- формирование земельных участков, занимаемых подлежа-
щими приватизации объектами недвижимости;

- оценка муниципального имущества;
- подготовка и утверждение планов приватизации;
-информационное обеспечение муниципального имущества;
- подготовка и проведение   торгов по продаже   муниципаль-

ного имущества; 
распределение денежных средств, полученных от приватиза-

ции муниципального имущества;
- информирование   населения    об   объектах недвижимос-

ти,  подлежащих приватизации через средства массовой инфор-
мации и сети Интернет.

4. Определение цены подлежащего приватизации муни-
ципального имущества

Нормативная цена подлежащего приватизации имущества
(минимальная цена, по которой   возможно   отчуждение этого
имущества) определяется в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 29 июля 1998 года  № 135-ФЗ "Об оценочной де-
ятельности в Российской Федерации".

Начальная цена приватизируемого имущества устанавлива-
ется в случаях, предусмотренных законом на основании отчета
независимых оценщиков об оценке муниципального имущества,

составленного в соответствии с законодательством Российской
Федерации об оценочной деятельности.

Сделки купли -  продажи приватизируемого муниципально-
го имущества облагаются налогом на добавленную стоимость.

5. Отчуждение земельных участков
Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объ-

ектов, строительство которых не завершено и которые признаны
самостоятельными объектами недвижимости, осуществляются
одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое иму-
щество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и
необходимых для его использования, если иное не предусмотре-
но законодательством.

При приватизации расположенных на неделимом земельном
участке частей строений и сооружений, признаваемых самосто-
ятельными объектами недвижимости, с покупателями заключа-
ются договора аренды земельного участка с множественностью
лиц на стороне арендатора в порядке, установленном законода-
тельством.

Собственники расположенных на неделимом земельном
участке объектов недвижимости вправе одновременно приобре-
сти в общую долевую собственность земельный участок после
приватизации всех частей здания, строения, сооружения к общей
площади здания, строения, сооружения.

Одновременно с принятием решения об отчуждении земель-
ного участка при необходимости принимается решение об уста-
новлении публичных сервитутов.

При отчуждении земельных участков право собственности
не переходит на объекты инженерной инфраструктуры, находя-
щиеся в государственной или муниципальной собственности и
не используемые исключительно для обеспечения объектов не-
движимости, расположенных на указанных земельных участках.

6. Финансовое обеспечение выполнения Прогнозного
плана.

Финансирование основных мероприятий по реализации
Прогнозного плана осуществляется за счет средств бюджета му-
ниципального образования -Кирсановский муниципальный ок-
руг.

7. Организация контроля проведения приватизации
муниципального имущества

Целью контроля за проведением приватизации муниципаль-
ного имущества является уменьшение рисков в отношении ис-
пользования муниципального имущества, безусловная реализа-
ция новыми собственниками инвестиционных и социальных
обязательств, гарантированное получение средств от приватиза-
ции в планируемых объемах и в установленные сроки.

Обеспечение выполнения настоящего Прогнозного плана
возлагается   на администрацию Кирсановского муниципально-
го округа.

Отчет о результатах приватизации муниципального имущес-
тва за 2025 год представляется   до 1 марта года следующего за
отчетным   в   Совет депутатов Кирсановского муниципального
округа Тамбовской области.

(Окончание. Начало на 15 стр.)

Приложение № 1
к  Прогнозному плану приватизации

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИВАТИЗАЦИИНА 2025 ГОД

№ пп Наименование  объекта Место нахождения объекта Год ввода Предполагаемая сумма продажи, тыс.руб.*

1 2 3 4 5
1 261/1000 доли здания, нежилое,

наименование: административное
здание, площадью 649,7 кв.м.,
этажность: 2, в том числе подземных
0, КН 68:24:0200023:77

Тамбовская область, г.
Кирсанов, ул. Пушкинская,
д. 41, строение 15

1977

* Рыночная стоимость имущества будет определена  в соответствии с отчетом об оценке непосредственно перед процедурой
приватизации



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1728 íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

Приложение № 2
к  Прогнозному плану приватизации

ПЕРЕЧЕНЬ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА,  ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ НА 2025 ГОД
№ пп Наименование Марка Год выпуска

ТС
Итоговая рыночная стоимость, тыс. руб. без
НДС*

1 2 3 4 5

Рассмотрев проект решения администрации Кирсановского
муниципального округа, в соответствии с Уставом Кирсановско-
го муниципального округа и учитывая заключение постоянной
мандатной комиссии и по вопросам депутатской деятельности,
связям с органами местного самоуправления и противодействию
коррупции Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 20.09.2023 № 28 "Об утверждении Поло-
жения "О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на
должность главы Кирсановского муниципального округа" следу-
ющие изменения:

1.1. абзац 2 части 5 статьи 2 изложить в новой редакции:
"Объявление о проведении конкурса также может быть до-

полнительно размещено на официальном сайте администрации
Кирсановского муниципального округа в информационно-теле-
коммуникационной сети "Интернет" https://kirsanovsky68.gosus-
lugi.ru.";

1.2. пункт 7 части 3 статьи 4 изложить в новой редакции:
"7) анкету по форме, утвержденной Указом Президента РФ

от 10 октября 2024 года № 870;";

1.3 в приложении №1 к Положению о порядке проведения
конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кирсанов-
ского муниципального округа строку 7 изложить в новой редак-
ции:

"анкета по форме, утвержденной Указом Президента РФ от
10 октября 2024 года № 870".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и
противодействию коррупции Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа  (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской
Федерации и Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдель-
ных положений законодательных актов Российской Федерации"
и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, нало-
гам и вопросам управления муниципальной собственностью Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа, Совет
депутатов Кирсановского муниципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального от 24.10.2024 № 266 "Об установлении и введении
на территории Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области туристического налога" следующие изменения:

1.1. Исключить абзац 7 пункта 3 решения. 
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года,

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.

3.Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 283

О внесении изменений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
от 20.09.2023 № 28 "Об утверждении Положения "О порядке проведения конкурса по отбору

кандидатур на должность главы Кирсановского муниципального округа"

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – пятнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 284

О внесении изменений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области от 24.10.2024 № 266 "Об установлении и введении на территории 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области туристического налога"

(Окончание на 18 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 18 28 íîÿáðÿ 2024 ãîäà 

"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 17 стр.)

В соответствии со статьей 399 и 406 Налогового кодекса
Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным
законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О внесении изменений в час-
ти первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации,
отдельные законодательные акты Российской Федерации и при-
знании утратившими силу отдельных положений законодатель-
ных актов Российской Федерации", Уставом Кирсановского му-
ниципального округа и учитывая заключение постоянной комис-
сии по бюджету, налогам и вопросам управления муниципаль-
ной собственностью Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа, Совет депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа Решил:

1.Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области от 23.11.2023 №74 "Об
установлении и введении на территории Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области налога на имущество фи-
зических лиц" следующие дополнения:

1) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 
"4.1. Установить налоговые льготы в виде освобождения от

уплаты налога физическим лицам - в отношении объектов нало-
гообложения, включенных в перечень, определяемый в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской
Федерации, площадь каждого из которых не превышает 500 ква-
дратных метров, а также в отношении объектов налогообложе-

ния, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2
Налогового кодекса Российской Федерации, площадь каждого из
которых не превышает 500 квадратных метров, расположенных
на территории Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области в населенных пунктах: с. Иноковка 2-я, с. Вячка,
пос. Краснослободский, п. Мирный, п. Садовый, с. Соколово, с.
Чутановка, с. Ленинское  - в размере 50 процентов от исчислен-
ной суммы налога.

Налоговая льгота, установленная настоящим пунктом, пред-
оставляется начиная с налогового периода 2023 года".  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2023 года.

3.Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете
"Муниципальный вестник Кирсановского муниципального ок-
руга". 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации" (с изменениями и дополне-
ниями), Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Кирсановского муниципального округа, Положением Совета де-
путатов Кирсановского муниципального округа от 24.10.2013
№ 16 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе   в
Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области", По-
ложением Кирсановского районного Совета народных депутатов

от 23.01.2020 № 149 "Об утверждении Положения о порядке ор-
ганизации и проведения публичных слушаний в Кирсановском
районе":

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту

решения Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга "О бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025
год и плановый период 2026 и 2027 годов"на 3 декабря 2024 го-

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – внеочередное заседание)

РЕШЕНИЕ
28.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 285

О внесении дополнений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа Тамбовской области от 23.11.2023 № 74 "Об установлении и введении на территории

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области налога на имущество
физических лиц"     

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.11.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 9

О подготовке и проведении публичных слушаний в Совете депутатов 
Кирсановского муниципального округа по проекту решения Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа "О бюджете Кирсановского муниципального округа 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов"

(Окончание на 19 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1928íîÿáðÿ 2024 ãîäà  

да в 14.00 часов.
2. Определить место проведения публичных слушаний: в за-

ле заседаний администрации муниципального округа, располо-
женном по адресу: г.Кирсанов, ул.Советская, д.29.

3. Установить, что предложения и замечания по проекту ре-
шения Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
"О бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов" принимаются в письмен-
ном виде в Совете депутатов Кирсановского муниципального
округа по адресу: Тамбовская область, г.Кирсанов, ул. Совет-
ская, д.29, 3 этаж, кабинет руководителя аппарата Совета депу-
татов, в рабочие дни и часы (с понедельника по пятницу) с 8.00
до 12.00, с 13.00 до 17.00.

Предложения и замечания по проекту решения Совета депу-
татов Кирсановского муниципального округа "О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Кирсановского муниципального ок-
руга Тамбовской области" принимаются с 22.03.2024 по
20.04.2024.

4. Утвердить состав организационного комитета по подго-
товке и проведению публичных слушаний:

Косырихин Андрей Николаевич - депутат Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа, председатель комиссии
по бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной
собственностью;

Самодурова Елена Анатольевна - главный юрисконсульт
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа, секре-
тарь оргкомитета.

Члены:
Кулагина Елена Борисовна - начальник финансового управ-

ленияадминистрации округа;
Гурова Светлана Анатольевна - руководитель аппарата Сове-

та депутатов Кирсановского муниципального округа;
Харькова Оксана Владимировна - депутат Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-

ный вестник Кирсановского муниципального округа" и размес-
тить на сайте администрации округа.

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа    В.А. ХАТУНЦЕВ.

(Окончание. Начало на 18 стр.)

3 декабря в 14.00 часов в малом зале администрации Кирсановского муниципального округа, расположенном
по адресу: г.Кирсанов, ул.Советская, д.29, состоятся публичные слушания по проекту решения Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа "О бюджете Кирсановского муниципального округа на 2025 год и плано-
вый период 2026 и 2027 годов".

Приглашаются руководители муниципальных предприятий и учреждений округа, представители политических
партий и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории округа,  депутаты Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа, жители Кирсановского округа.

Проект бюджета опубликован на сайте администрации муниципального округа в разделе "Совет депутатов
Кирсановского муниципального округа; Проекты НПА". 

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 
УЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области; 
администрация Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области 

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация  Кирса-
новского муниципального округа Там-
бовской области 

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ:
393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность
издания: 

два раза в месяц

Подписано в печать: 28.11.2024 г.
Дата выхода: 28.11.2024 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+


